tationes, quas pro meliore statu et conditione harum terrarum suscepimus, hoc quoque addamus, ut tenues et calamitosi nostra liberalitate posthac consecutos se beneficium dicere possint. Quare ut aliis huius generis hominibus, ita et subditis nostris villae **Swarzow** ni eo difficiles se praeberere nolimus, sed acceptis fidedignorum hominum recognitione et testimoniis de privilegio veteri et in eo contentis, ipsis novum, sed quod a superiori diversum non foret, de integro dandum et concedendum esse duximus damusque et concedimus tenore praesentium mediante.

Inprimisque, quia ipsa bona villae istius quadraginta mansos possessos agri in se contineant, ex quibus sex liberi et exempti oneribus sunt, sculteti videlicet quatuor et duo pastoris, reliqui vero triginta quatuor non liberi, sed ex quibus coloni onera et dacias quotannis ferre et contribuere debent, — idcirco volumus, ut incolae villae nostrae praedictae non plura onera neque dacias ferant et contribuant, quam quae antiquitus consueverant, hoc est ex singulis mansis possessis unam et dimidiam marcam pecuniae prutenicae, viginti grossis singulas marcas aestimando, nobis sive capitaneo nostro, episcopo duos et dimidium grossos monetae communis, pastori vero sive plebano villae de manso possesso

położenia tych ziem, dodamy jeszcze, by ludzie nizkiego rodu i dotknięci nieszczęściem dzięki naszej szczerobliwości mogli później powiedzieć, iż doznali dobrodziejstwa. Wskutek czego podobnie jak względem innych tego rodzaju ludzi, tak i względem poddanych naszych ze wsi **Swarzewa** nie chcieliśmy okazać się nieużytymi, lecz, otrzymawszy relację i dowody ludzi wiarygodnych o dawnym przywileju i jego osnowie, uznaliśmy, iż należy nadać i użyzyć na nowo świeży, któryby od dawniejszego nie był różny, jakoż nadajemy i użyczamy takowy przez niniejszy dokument.

Najpierw, ponieważ cały obszar tej wsi obejmuje 40 włók osiadłych roli, z czego 6 jest wolnych i libertowanych, mianowicie 4 sołtyskie i 2 plebańskie, pozostałe zaś 34 nie są wolne, lecz obciążone dorocznymi powinnościami i opłatami, należnymi od kmieci (gburów), przeto mieć chcemy, aby mieszkańcy rzeczonej wsi naszej nie ponosili większych opłat i powinności, jakimi są obciążeni zdawna, mianowicie z każdej włóki osiadłej 1½ grzywny monety pruskiej, licząc w grzywnie po 20 groszy, nam lub staroście naszemu opłacać będą, biskupowi 2½ grosza monety polskiej, pasterzowi zaś swemu, czyli plebanowi tamiecznemu z włóki osiadłej oddawać będą ćwiertnię żyta i ćwiertnię owsa, a dziedzicom swym czyli

unicum modium siliginis et unicum avenae pendant, dominis vero sive praesidibus suis tenebuntur et debebunt praedictae villae incolae iuxta consuetudinem gallos gallinaceos quotannis temporibus usitatis dare, onus etiam feni secandi et alia servitia sustinebunt pro consuetudine antiqua. Porro, scultetus ipsius villae iisdem libertatibus et iuribus, quibus ab antiquo usus est, et quibus in vicino pago, **Gnissdow**¹⁾ dicto, scultetus etiam utitur, gaudere debet, hoc est tertium denarium ex iudiciis pro se usurpabit. Praeterea liberum illi sit in sinu maris, germanice **Pauczkerwicke**²⁾, minutis instrumentis piscatorum piscari, ut reti, dicto **wathe**³⁾, et instrumento, quod capiendis anguillis excogitatum est, germanice **Aalspeer**⁴⁾; poterit piscari pro usu mensae suae et aliis, quibus ab antiquo usus est, praerogativis et libertatibus uti sine prohibitione debebit, et incolae villae omnes et singuli cum illo una uti omnibus et singulis libertatibus, liberis pascuis tam in silvis, quam campis iuxta cuiusque veterem consuetudinem debebunt. In quibus omnibus nos praedictae villae nostrae incolas conservamus et conservari ab iis, quorum interest, volumus. In quorum

zwierzchności mieszkańcy pomienionej wsi mają rok-wrok w ustalonej porze kurów podług zwyczaju dawać, jak również powinni będą sieć siano i wykonywać inne robocizny wedle dawnego zwyczaju. Dalej, sołtys tej wsi korzystać będzie z tych samych wolności i praw, z jakich oddawna korzystał, i z jakich korzysta starosta sąsiedniej wsi **Gnieźdzewa**¹⁾, mianowicie będzie brał dla siebie trzeci grosz z sądów. Nadto wolno mu będzie w łęgu morskim, zwanym po niemiecku **Pauczkerwicke**²⁾, łowić ryby pomniejszych narzędziami rybackimi, jakoto siecią, zwaną **Wathe**,³⁾ oraz narzędziem, wynalezionem do łowu węgorzy a zwanem po niemiecku **Aalspeer**,⁴⁾ będzie on mieć wolną rybitwę na własny użytek, niemniej korzystać bez przeszkody z innych przywilejów i wolności, z jakich korzystał oddawna, a mieszkańcy wsi, łącznie i z osobna, wespół z nim wszech i poszczególnych wolności, tudzież pastwisk tak w lasach, jak i na polach bez żadnej opłaty używać mają wedle dawnego ich zwyczaju. Przy wszystkim wywyższczonem mieszkańców pomienionej wsi naszej zachowujemy i, aby byli zachowani przez tych, do kogo należy, mieć chcemy. W dowód tego

¹⁾ Gnieźdzewo albo Gniazdowo, per. lud. Gnizno = Gniezno (stp. Gniezdno). ²⁾ Pucki wiąg = zatoka Pucka, Małe morze. ³⁾ sieć wata albo kręcicha (wyciągana z morza kołowrotem). ⁴⁾ ość na węgorze, zw. bodarz a. bodór, łac. lancea.